
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  375  DEL  04/05/2023

OGGETTO

REALIZZAZIONE  DELLA TANGENZIALE  DI  FOGLIANO  1°  LOTTO  IN  COMUNE  DI 
REGGIO  EMILIA.  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  SPOSTAMENTO  IMPIANTI 
TELECOMITALIA



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2023 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Accordi di programma e nuova 
viabilità, del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e Patrimonio, fa presente quanto 
segue:

• con Decreto del Presidente n. 174 del 09/09/2022 la Provincia ha provveduto ad 
approvare  il  “NUOVO  SCHEMA DELL'ATTO  INTEGRATIVO  E  MODIFICATIVO 
DELL'ACCORDO DI  PROGRAMMA TRA PROVINCIA E  COMUNE DI  REGGIO 
EMILIA FINALIZZATO ALLA REALIZZAZIONE DELLA VARIANTE ALLA SP467R IN 
LOCALITA'  FOGLIANO  -  DUE  MAESTÀ  IN  COMUNE  DI  REGGIO  EMILIA E 
DEFINIZIONE DELL'ACCORDO ATTUATIVO DEL 1° LOTTO FUNZIONALE”;

• con determinazione n. 807 del 23/09/2022 è stato approvato il progetto esecutivo 
dell'intervento  denominato  “Tangenziale  di  Fogliano  –  1°  Lotto”,  concludente 
nell'importo di € 11.270.000,00 di cui € 6.072.286,76, per lavori (comprensivi di € 
316.757,87, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

• con  determinazione  dirigenziale  n.  1056  del  29/11/2022  “LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE DELLA TANGENZIALE DI FOGLIANO IN COMUNE DI REGGIO 
EMILIA -  1°  LOTTO.  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA NON EFFICACE”  è  stato 
approvato il  verbale di  gara e l'appalto in argomento è stato aggiudicato all’RTI 
costituendo composto dall'operatore economico Iembo Spa – sede legale in Via 
Europa, 13 – 43015 Noceto (PR) – C.F./P.I. 02555430343 - in qualità di mandataria 
– e Consorzio Corma – sede legale in Viale Enzo Bagnoli n. 10 – int. 3 – 42035 
Castelnovo  né  Monti  (RE)  –  C.F./P.I.  00697560357  –  in  qualità  di  mandante, 
corrispondente all'importo complessivo dell'opera di € 6.445.508,58.

Dato atto che:

• il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., è l'Arch. Francesca Guatteri del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile e 
Patrimonio; 

• tra  gli  elaborati  del  progetto  esecutivo  è  presente  la  Planimetria  censimento 
interferenze ed il relativo Quaderno di risoluzione; in detti elaborati sono indicate le 
interferenze dell'asse stradale con TELECOMITALIA e per procedere nel merito è 
necessario  concordare  con  l'ente  gestore  le  soluzioni  tecniche  necessarie  ed 
addivenire alla formulazione di un preventivo di spesa;

Considerato che:

Determinazione N. 375 del 04/05/2023 
pag. 2/5



• nelle tavole di progetto esecutivo sono indicate puntualmente le interferenze delle  
linee Telecom con indicato i possibili interramenti e/o spostamenti  delle  stesse  nel 
tratto stradale che interessa l'intervento in oggetto;

• per  lo  spostamento  delle  suddette  linee  è  stata  presentata  in  data  15/03/2023 
pratica SP18493343 richiesta al portale Telecomitalia (gruppo TIM S.p.A.) con sede 
legale in Milano, via G.Negri n.1 P.IVA 00488410010;

• a seguito di sopralluogo del tecnico, FiberCop S.p.A. (Gruppo Tim) ha inviato, per il 
citato spostamento linee, in data 17/04/2023, il preventivo Pratica N°: SP18493343-
ELB - Spostamento impianto telefonico situato in: Via Anna Frank - SP467 - località 
Fogliano REGGIO NELL'EMILIA – RE, corrispondente ad € 5.441,65 (IVA esclusa);

• ha inoltre comunicato che tale preventivo ha validità di 60 giorni e resta in attesa di 
ricevere  lo  stesso firmato  in  segno di  accettazione, comunicando altresì  che si 
dovrà effettuare il pagamento tramite bonifico bancario al ricevimento della fattura 
corrispondente;

Pertanto, il Responsabile Unico del Procedimento, Arch. Francesca Guatteri, propone di:

• accettare  il  preventivo  proposto necessario  per  lo  spostamento  delle  linee  di 
telefonia al fine di proseguire l'esecuzione dei lavori relativi alla Variante di Fogliano 
1° lotto;

• impegnare  la  spesa  complessiva  lorda  di  €  6.638,81  (IVA  compresa)  per  il 
pagamento a  FiberCop S.p.A. (Gruppo Tim)  per dar corso al preventivo richiesto, 
che è ricompresa nelle somme a disposizione nel quadro economico complessivo 
di  progetto,  ed è da impegnare  alla Missione 10 Programma 05 del  Bilancio di 
Previsione 2023-2025 annualità 2023 e al corrispondente cap. 5112 del PEG 2023, 
codice V livello 2020109012, impegno 127/2023, esigibilità 2023;

• provvedere alla liquidazione in favore di FiberCop S.p.A.  al ricevimento della fattura 
corrispondente;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo di Gara (CIG) n. ZC73AE4389, il  Codice Unico di Progetto (CUP) 
C81B18000270005;

Visto l'obiettivo di gestione  R08G1OG11;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto;

D E T E R M I N A

• per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  di  accettare  il  preventivo  proposto 
necessario  per  lo  spostamento  delle  linee  di  telefonia  al  fine  di  proseguire 
l'esecuzione dei lavori relativi alla Variante di Fogliano 1° lotto;

Determinazione N. 375 del 04/05/2023 
pag. 3/5



• approvare  la  spesa  complessiva  lorda  di  €  6.638,81  (IVA  compresa)  per  il 
pagamento a  FiberCop S.p.A. (Gruppo Tim) con sede a  Milano, via G. Negri n.1 
P.IVA 11459900962  per dar corso al preventivo richiesto, che è ricompresa nelle 
somme a disposizione nel  quadro economico complessivo di  progetto,  ed è da 
impegnare  alla Missione 10 Programma 05 del Bilancio di Previsione 2023-2025 
annualità  2023  e  al  corrispondente  cap.  5112  del  PEG  2023,  codice  V  livello 
2020109012, impegno 127/2023, esigibilità 2023;

• di  provvedere alla liquidazione in favore di  FiberCop S.p.A.  al  ricevimento della 
fattura corrispondente.

Determinazione N. 375 del 04/05/2023 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 04/05/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 375 del 04/05/2023 
pag. 5/5


